
 

所在行政区：扬州市                      编号：GY2021SL03 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 

 
 

项目名称：年产 9200 吨调味品生产线技术改造项目    

建设单位（盖章）     扬州三和四美酱菜有限公司    

 

 

 

 

 

 

建设单位：扬州三和四美酱菜有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

（原国环评证乙字第 19103 号） 

二〇二一年二月 



 

I 

 

 

目    录 

 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1 
[...]
一般固废 0 0 291.35 291.35 / 0 0 0 0 0 

危险废物 0 0 0.55 0.55 / 0 0 0 0 0 

注：[1]废水接管量为接管后排入汤汪污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照汤汪污水处理厂出水指标计算，作为项目排入外环境的水污染物总

量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

产生浓度
mg/m3 

产生量
t/a 

排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量
t/a 

排放去向 

大气 

污染 

物 

无组

织 

污水

处理

站 

氨 / 0.0065 / 0.0008 0.0065 

以无组织形式

排放至外环境 

硫化氢 / 0.0002 / 0.00002 0.0002 

醋生

产车

间 

臭气浓度 / 
5（无量

纲） 
/ / 

5（无量

纲） 

水 

污 

染 

物 

废水 
污染物 

名称 
废水量 t/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

综合 

废水 

COD 

3017 

2366  7.1385  215  0.6487  
生活污水、原料清洗

废水、玻璃瓶等清

洗、地面冲洗废水、

设备清洗废水、软水

制备废水、检验清洗

废水和循环冷却废

水依托厂区现有污

水处理站处理达标

后经市政污水管网

接管至汤汪污水处

理厂深度处理。 

SS 396  1.1943  174  0.5231  

氨氮 33  0.0986  5  0.0147  

TP 16  0.0491  5  0.0147  

TN 84  0.2531  34  0.1013  

固 

体 

废 

物 

危险废物 
废物 

代码 
产生频次 

产生量
t/a 

处理处置

量 t/a 

综合利

用量 t/a 

外排量
t/a 

备注 

废机油 HW08 0.1t/次 0.1 0.1 0 0 

委托有对应资质单

位处置 

废蓄电池 HW31 0.2t/次 0.2 0.2 0 0 

检验废液和废试

剂瓶 
HW49 0.01t/次 0.25 0.25 0 0 

其他废物 
废物 

代码 
产生量 t/a 

处理处置

量 t/a 

综合利

用量 t/a 

外排量
t/a 

备注 

生活垃圾 99 6 6 0 0 

环卫部门清运 
食堂垃圾 99 2 2 0 0 

废油脂 99 0.2 0.2 0 0 

醋渣（S1-1、S1-2） 86 269 269 0 0 

废硅藻土（S1-3、

S2-3）和过滤膜 
86 15.1 15.1   

委托有经营许可单

位处理 

浸提废渣（S2-1） 86 1 1 0 0 环卫部门清运 

废树脂 86 0.5/2a 0.5/2a 0 0 委托有经营许可单

位处理 废包装物 86 0.6 0.6 0 0 

污水处理站污泥 86 5.4 5.4 0 0 环卫部门清运 

噪 

声 

扩建项目高噪声源主要为三化罐、混料绞龙等生产设备及各类泵类运行产生噪声，噪声值在

75-90dB（A）之间，经相应的减振、隔声措施后及距离衰减后，厂界噪声可达标排放，对周围环

境影响不大。 

其

他 
/ 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目投入使用后污染物产生量较少，并且加强绿化，与周围环境相融合，对周围生态环境影响较小。 

 

 



 

59 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析 

扩建项目位于扬州市鼎兴路 29 号（现有厂区内），项目只进行设备安装，且施工

期结束后该影响便结束，扩建项目施工期对环境的影响较小。 

营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

公司排水体制按“雨污分流”制实施，雨水依托厂区现有雨水管道排入市政雨水管

网。扩建项目运营期废水主要为生活污水、原料清洗废水、玻璃瓶等清洗、地面冲洗废

水、设备清洗废水、软水制备废水、检验清洗废水和循环冷却废水，经污水处理站处理

达标（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，未列明水污染因子参

照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准）后，经市

政污水管网接管至汤汪污水处理厂深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，最终排入京杭大运河。 

（1）水环境影响评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目

地表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水域

质量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-1  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

根据表 7-1，可确定扩建项目地表水评价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境

影响分析，说明水污染防治措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

（2）水污染防治措施的有效性 

项目依托厂区污水处理站可行性分析详见“第八章污染防治措施及效果分析中废水

防治措施分析”。 

（3）污水处理厂依托可行性分析 

1）汤汪污水处理厂概况 



 

60 

扬州市汤汪污水处理厂位于市郊的汤汪乡，毗邻京杭大运河，厂区占地面积 120

亩，一期工程（10 万立方米/日）于 2002 年 4 月投入运行，采用 CAST 污水处理工艺；

2003 年 8 月在一期工程的基础上开工建设了汤汪污水处理厂二期工程（8 万立方米/日），

仍采用 CAST 工艺；三期工程（8 万立方米/日），采用改良 A2O/AO 工艺。目前二期工

程已建成运行，三期工程正在建设中。CAST 污水处理工艺是一种循环式活性污泥系统，

是 SBR 工艺及 ICEAS 工艺的一种更新变型，它比传统的 SBR 系统增加了选择器和污

泥回流设施，并对时序做了一些调整，从而大大提高了工艺的可靠性及效率。 

三期工程（扩建、提标及再生水利用工程）于 2017 年 2 月取得环评批复，三期建

成后全厂总处理规模可达 26 万立方米/日、深度处理工程规模 26 万立方米/日，再生水

利用工程规模为 5.2 万立方米/日。三期工程拟采用改良 A/A/O/A/O 作为生物处理工艺。

同时对一、二期工程进行提标改造，更换现有格栅并在 CAST 池中增加搅拌器。 

污水处理流程为：污水→粗格栅→提升泵→细格栅→旋流沉沙池→CAST→紫外线

消毒渠→京杭大运河；曝气方法为微孔鼓风曝气；污水处理后的尾水满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)一级 A 标准，排入京杭大运河，具体见下图： 

  
图 7-1  汤汪污水处理厂污水处理工艺 

2）接管可行性分析 

①接管范围 

扬州市汤汪污水处理厂规划收集范围包括：老城区、蜀岗-瘦西湖风景区、东部分

区、西北分区（江阳区部分区域）、西北分区部分区域（东起念泗路—大学路，西至排

涝河，南至江阳中路，北至蜀冈南麓及宁通铁路一线）、杭集镇、河东分区、东北分区

及北侧邻近乡镇（见附图 5 汤汪污水处理厂收水范围图），总计范围 95.27 平方公里。 

扩建项目位于扬州市鼎兴路 29 号（现有厂区内），位于汤汪污水处理厂的服务范

围内，已经实现了污水管网的接管，故扩建项目废水可排至汤汪污水处理厂。 

粗格栅 

提升泵 

细格栅 旋流沉沙池 
CAST 

紫外线消毒渠 

污泥浓缩池 压缩机 泥饼外运填埋 

风机 

京杭大运河 

污泥 



 

61 

②接管水量：项目废水接管量为 33017m3/a（10.06m3/d），目前汤汪污水处理厂设

计处理能力为 18 万 m3/d，实际处理量为 14 万 t/d，公司排放的水量在汤汪污水处理厂

处理余量内，不会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，因此项目所排废水的

水量在污水处理厂的处理能力内。 

③接管水质：扩建项目营运期水污染物主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮，污染因子较为简单，水质可以达到污水处理厂接管水质要求。 

综上所述，扩建项目所排废水的水质水量均在汤汪污水处理厂接纳范围内，不会对

污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，尾水处理达标后排放长江，对周边环境影

响较小。 

（3）扩建项目污染物排放信息 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2。 

表 7-2  废水类别、污染物及污染物治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
综合废

水 

COD、SS、氨氮、

总磷、总氮 

进入

城市

污水

处理

厂 

间接

排放 
H1 

污水处理

站 

混凝气浮

+厌氧+缺

氧+HCR+

接触氧化 

D1 是 
企业总

排口 

2）废水间接排放口基本情况见表 7-3。 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
(mg/L) 

1 D1 119.459571 32.356020 0.3017 

汤汪污

水处理

厂 

间断排

放，流量

稳定 

/ 

汤汪污

水处理

厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

NH3-N ≤5（8）* 

TP ≤0.5 

TN ≤15 

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3）废水污染物排放执行标准表见表 7-4。 

表 7-4 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

D1 

COD 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

6~9 

2 SS ≤500 

3 NH3-N ≤400 



 

62 

4 TP （GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准 ≤45 

5 TN ≤8 

4）废水污染物排放信息表见表 7-5。 

表 7-5 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排放量

（t/d） 

全厂日排放量

（t/d） 

新增年排放量

（t/a） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 

D1 

COD 6~9 5.03E-04 4.55E-02 0.1509  13.6509 

2 SS 50 1.01E-04 9.10E-03 0.0302  2.7302 

3 氨氮 10 5.03E-05 4.55E-03 0.0151  1.3651 

4 总磷 5 5.00E-06 5.00E-06 0.0015  0.0015  

5 总氮 0.5 1.51E-04 1.51E-04 0.0453  0.0453  

全厂排放合计 

COD 0.1509  13.6509 

SS 0.0302  2.7302 

氨氮 0.0151  1.3651 

总磷 0.0015  0.0015  

总氮 0.0453  0.0453  

（4）建设项目地表水环境影响评价自查表 

项目地表水环境影响评价自查情况见表 7-6。 

表 7-6 建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影 

响 

识 

别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 重

点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉 水的风景名胜区 □；其他 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 

影响因子 

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污

染物 ； pH 值 □；热污染 □；富营养化；其

他 

水温 □；水位 □；流速 □；流量 

□；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B  一级 □；二级 □；三级 □ 

现 

状 

调 

查 

区域污染

源 

调查项目 数据来源 

已建 □；在建 □；拟建 □； 其他 □ 
拟替代的污染

源 □ 

排污许可证 □；环评 □；环保验

收 □；既有实测 □；现场 监测 

□；入河排放口数据 □；其他 □ 

受影响水

体水环境

质量 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 春季 □；

夏季 □；秋季 □；冬季 □ 

生态环境保护主管部门 □；补充

监测 □；其他 □ 

区域水资

源开发利

用状况 

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □ 
[...]
产生量 
削减

量 

接管量
[1] 

排入外环

境量[2] 
接管量 

以新带老

削减量 

排放增

减量 

最终排入环

境量[2] 

废
废水量 270000 270000 3017 0 3017 3017 273017 0 +3017 273017 

COD 13.5 13.5 6.4898 6.4898 0.6487 0.1509  65.1787 0 +0.1509  13.6509 



 

92 

水 SS 2.7 / 0.6712 0.6712 0.5231 0.0302  80.7131 0 +0.0302  2.7302 

氨氮 1.35 1.35 0.0839 0.0839 0.0147 0.0151  1.7547 0 +0.0151  1.3651 

总磷 / / 0.0344 0.0344 0.0147 0.0015  0.0147 0 +0.0015  0.0015  

总氮 / / 0.1518 0.1518 0.1013 0.0453  0.1013 0 +0.0453  0.0453  

废

气 

无

组

织 

氨 4.28 4.28 0.0065 0 / 0.0065 / 0 +0.0065 4.2865 

硫化

氢 
0.008 0.008 0.0002 0 / 0.0002 / 0 +0.0002 0.0082 

臭气

浓度 
/ / 

5(无量

纲) 
0 / 5(无量纲) / 0 

+5(无量

纲) 
5(无量纲) 

固

废 

生活垃圾 0 0 8.2 8.2 / 0 0 0 0 0 

一般固废 0 0 291.35 291.35 / 0 0 0 0 0 

危险废物 0 0 0.55 0.55 / 0 0 0 0 0 

注：[1]废水接管量为接管后排入汤汪污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照汤汪污水处理厂出水指标计算，作为项目排入外环境的水污染物总

量。 

 

（1）水污染物排放总量控制途径分析 

扩建项目新增废水接管量为：废水水量为 3017t/a，COD为 0.6487t/a、SS为 0.5231t/a、

氨氮为 0.0147t/a、总磷为 0.0147/a、总氮为 0.1013t/a。新增废水外排量为：废水水量为

3017t/a，COD 为 0.1509t/a、SS 为 0.0302t/a、氨氮为 0.0151t/a、总磷为 0.0015t/a、总氮

为 0.0453t/a。 

化学需氧量、氨氮、总氮、总磷作为总量控制因子，需向扬州市生态环境局申请总

量；悬浮物作为总量考核因子，需向扬州市生态环境局申请备案。 

（2）大气污染物排放总量控制途径分析 

扩建项目新增无组织氨排放量为 0.0065t/a，无组织硫化氢废气排放量为 0.0002t/a，

项目大气污染物总量在区域内平衡。氨和硫化氢作为考核因子，需向扬州市生态环境局

申请备案。 

（3）固体废弃物排放总量 

扩建项目所有固体废弃物均得到妥善处理、安全处置，实现固体废弃物零排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

93 

八、污染防治措施及效果分析 

施工期污染防治措施 

扩建项目位于扬州市鼎兴路 29 号（现有厂区内），项目只进行设备安装，无室外

土建，且由于施工期结束后该影响便结束，因此不对施工期污染防治措施进行评述。 

营运期污染防治措施 

1、废气防治措施分析 

项目废气主要为醋生产车间异味、料酒生产车间异味和污水处理站恶臭，均以无组

织形式排放。针对无组织排放废气，采取以下措施减轻对周围环境以及操作人员的影响： 

（1）优化生产设备，采用全自动或密闭设备，尽量采用管道送料，减少无组织废

气逸散； 

（2）加强车间通风和操作管理，尽量减小对操作工人的影响； 

（3）车间保持清洁，定期检修设备减少“跑冒滴漏”； 

（4）增加绿化，减轻臭气对周围环境的影响。 

通过采取以上无组织排放控制措施，扩建项目无组织排放废气能够达标排放。 

2、废水防治措施分析 

公司排水体制按“雨污分流”制实施，雨水依托厂区现有雨水管道排入市政雨水管

网。扩建项目运营期废水主要为生活污水、原料清洗废水、玻璃瓶等清洗、地面冲洗废

水、设备清洗废水、软水制备废水、检验清洗废水和循环冷却废水，经污水处理站处理

达标（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，未列明水污染因子参

照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准）后，经市

政污水管网接管至汤汪污水处理厂深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，最终排入京杭大运河。 

（1）依托现有污水处理站的可行性分析 

1）污水站处理工艺流程 

污水站处理工艺流程如图 8-1。 

 

 

 

 

 



 

94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8-1 污水处理站工艺流程图 

污水处理站工艺流程说明： 

①格栅井：废水经管道收集后自流进入废水处理站格栅井，通过机械格栅去除废水

中的漂浮物及杂质，再进入预水解调节池， 

②预水解调节池：主要用于均质水质水量，通过回流污泥并搅拌实现废水预水解，

便于后期生化处理。调节后的飞鼠进入混凝气浮。 

③混凝气浮池：在废水中加入絮凝剂后进入气浮池。气浮主要去除污水中悬浮物，

然后进入 UASB厌氧池 

废水 

二次提升池 

格栅井 

 

预水解调节池 

 

UASB 厌氧池 

 

市政管网 

混凝气浮池 

 

缺氧池 

两段 HCR 反应池 

 

两段接触氧化池 

二沉池 

 

混

合

液

回

流 
污

泥

回

流 

排放渠 

 

污泥浓缩池 

 

叠螺试脱水机 

 

污泥外运 

污

泥

回

流 

浮渣 

剩余污泥 

上清液、压滤液回流 



 

95 

气浮原理：在气浮之前，宜将乳化稳定体系脱稳、破乳，采用投加混凝剂，使废水

中增加相反电荷的胶体，压缩双电层，降低ζ电位，使其电性中和，促使废水中污染物

破乳凝聚，以利于与气泡粘附而上浮；气浮使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及

被去除物质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作

用下，促进微细气泡粘附在被去除的微小油滴上后，因粘合体密度小于水而上浮到水面，

从而使水中油粒被分离去除。 

④UASB 厌氧池：废水经提升泵泵入 UASB厌氧反应池，利用厌氧微生物降解废水中

的大部分有机污染物质，通过内外循环实现废水与厌氧污泥充分混合。 

厌氧原理：是利用厌氧细菌以降解废水中的有机污染物，高分子有机物的厌氧降解

过程可以被分为水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷四个阶段。 

A 水解阶段：高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细

菌直接利用。高分子有机物在第一阶段被细菌胞外酶分解为小分子，这些小分子的水解

产物能够溶解于水并透过细胞膜为细菌所利用。 

B 发酵(或酸化)阶段：溶解性有机物化合物经发酵细菌（即酸化菌）的细胞内转化

为更为简单的化合物（以挥发性脂肪酸为主的末端产物）并分泌到细胞外。 

C 产乙酸阶段：上一阶段的产物被进一步转化为乙酸、氢气、碳酸以及新的细胞物

质。 

D 产甲烷阶段：乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇被转化为甲烷、二氧化碳和新的细

胞物质。 

⑤缺氧池：厌氧沉淀池出水自流至缺氧池，利用反硝化细菌将回流的硝化液反硝化

脱氮。缺氧池中细菌在缺氧状态下将污水中的有机物进行分解，利用或部分利用污水中

有机物作为碳源，经一系列生化反应，使有机物转化为 CO2、H2O等简单无机物。 

⑥两段 HCR 反应池：缺氧池出水进入两段串联 HCR高效好氧反应器，利用好氧微生

物的作用，去除废水中的 COD、氨氮等有机污染物质，通过射流强制充氧。出水自流至

两段接触氧化池。好氧池中当废水与活性污泥接触时，污水中的有机物在很短时间内被

吸附到活性污泥上，可溶性物质直接进入细菌细胞内。大分子有机物通过细胞产生的胞

外酶将其降解成为小分子物质后再渗入细胞内。进入细胞内的营养物质在细胞内酶的作

用下，经一系列生化反应，使有机物转化为 CO2、H2O 等简单无机物。细菌利用呼吸放

出的能量和氧化过程中产生的中间产物合成细胞物质，使菌体大量繁殖。细菌不断进行

生物氧化，污水中有机物不断减少，使污水得到净化。 



 

96 

⑦两段接触氧化池：接粗氧化池进一步去除废水中的有机污染物质。池内布置曝气

器，通过鼓风机进行曝气，给微生物呼吸提供氧气。接触氧化池出水经二次提升进入二

沉池， 

⑧二沉池：废水进入二沉池进行泥水分离，部分污泥回流，补充好氧池内微生物的

总量，剩余污泥排入污泥浓缩池。出水自流至排放渠，出水达到汤汪污水处理厂接管标

准。 

⑨污泥浓缩池：厌氧池、二沉池、混凝气浮池的剩余污泥，泵至污泥浓缩池，污泥

经浓缩后，通过叠螺式脱水机压滤脱水并外运处置，污泥浓缩池内上清液和压滤机压滤

液回流至预水解调节池。 

2）依托可行性分析 

①处理水量 

厂区现有污水处理站设计处理能力为 1000t/d，已使用 900t/d，剩余处理量为 100t/d，

项目生产废水量为 10.06t/d（3017t/a）。因此，厂区现有污水处理站能够接纳扩建项目

新增生产废水。 

② 处理水质 

扩建项目综合废水进水水质 COD 为 2366mg/L，SS 为 396mg/L，氨氮为 33mg/L，

满足《扬州三和四美酱菜有限公司废水处理工程扩建项目》中进水水质标准 COD 为

5760mg/L，SS 为 678mg/L，氨氮为 434.4mg/L。 

③ 处理效果 

扩建项目生产废水经现有污水处理站处理效果情况见表 8-1。 

表 8-1 扩建项目废水接管达标性分析结果表  单位：mg/L 

项目 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

设备

清洗

废水 

水量 3017t/a 

预水解调

节池 

进水 2366 396 33 16 84 

出水 2366 396 33 16 84 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

水量 3017t/a 

混凝气浮

池 

进水 2366 396 33 16 84 

出水 2366 198 33 16 84 

去除率 0% 50% 0% 0% 0% 

水量 3017t/a 

UASB 厌

氧池 

进水 2366 198 33 16 84 

出水 946.4 198 17 16 75.6 

去除率 60% 0% 50% 0% 10% 

水量 3017t/a 



 

97 

缺氧池 

进水 946.4 198 17 16 75.6 

出水 568 198 12 9.6 53 

去除率 40% 0% 30% 40% 30% 

水量 3017t/a 

两段 HCR

反应池 

进水 568 198 12 9.6 53 

出水 341 198 8.4 6 37.1 

去除率 40% 0% 30% 40% 30% 

水量 3017t/a 

两段接触

氧化池 

进水 341 198 8.4 6 37.1 

出水 239 198 5.88 5 34 

去除率 30% 0% 30% 20% 9% 

水量 3017t/a 

二沉池 

进水 239 198 5.88 5 34 

出水 215 174 5 5 34 

去除率 10% 12% 10% 0% 0% 

水量 3017t/a 

/ 出水 215 174 5 5 34 

接管标准 500 400 45 8 70 

达标状况 达标 达标 达标 达标 达标 

从接管水质来看，扩建项目各类废水经污水处理站处理后水污染物排放浓度均低于

接管标准。 

综上，项目依托厂区现有污水处理站可行。 

（3）汤汪污水处理厂依托可行性分析 

扩建项目排水体制按“雨污分流”制实施，雨水依托厂区现有雨水管道排入市政雨水

管网。扩建项目运营期废水主要为生活污水、原料清洗废水、玻璃瓶等清洗、地面冲洗

废水、设备清洗废水、软水制备废水、检验清洗废水和循环冷却废水，经污水处理站处

理达标（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，未列明水污染因子

参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准）后，经

市政污水管网接管至汤汪污水处理厂深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，最终排入京杭大运河。污水处理厂依托可

行性分析详见“第七章水环境影响分析”。 

综上，扩建项目营运期水污染物主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，

污染因子较为简单，排放量较小，接管至汤汪污水处理厂可行，项目产生的废水能得到

妥善处理，项目废水处理设施可行。 

3、噪声污染防治措施分析 

扩建项目噪声主要来源于三化罐、混料绞龙等生产设备及各类泵类运行产生的噪

声，其噪声源及其声级为 75-90dB（A）。为进一步降低噪声对周边环境的影响，须采



 

98 

取噪声控制措施，措施落实到位后项目厂界噪声能稳定达到排放标准限值。 

扩建项目对噪声的控制主要采取了以下措施： 

（1）高噪声设备降噪对噪声的控制首先从声源上着手，重视设备选型，对高噪声

设备在设备安装时加装减振垫等措施。 

（2）重视车间整体设计合理布局，尽可能地将高噪声设备布置在车间的中心，利

用建筑物、构筑物形成噪声屏障，阻碍噪声传播。 

（3）加强噪声防治管理，降低人为噪声。 

从管理方面看，应加强以下几个方面工作，以减少对周围声环境的污染： 

①建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，